CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga, 07 de dezembro de 2021.

Ofício n.2 665/2021

Referência:

Processo n2. 115/2021

Projeto de Lei n2. 590812021

Autor: Poder Executivo

Assunto: Dispõe sobre a denominação de rotatória que especifica.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos tenho o prazer de levar ao

conhecimento de Vossa Excelência, que o Projeto de Lei n. 5908/2021, de autoria do

Poder Executivo, foi aprovado por unanimidade dos Vereadores na sessão ordinária

ocorrida no dia 06/12/2021, sendo que o autógrafo segue anexo para ciência e

providências.

Cordiais saudações,

Marcos

- Presidente -

Excelentíssimo Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinga, SP.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

as 	do
ACasa do Povo... A serviço do Povo!

Processo n2. 118/2021

Projeto de Lei n2. 5908/2021

Autores: Poder Executivo

Dispõe sobre a denominação de rotatória que especifica.

A Câmara Municipal de Taquaritinga APROVA:

Art. 12. A Rotatória localizada no Conjunto Residencial lpiranga, no

entroncamento das avenidas Heitor Alves Gomes e Emílio Caiu, no Município de Taquaritinga,

passa a denominar-se Rotatória "Dr. Chigueo Kamada".

Art. 22. Da placa indicativa, sob o nome do homenageado, deverá constar a

inscrição "Empresário e Vereador Emérito".

Art. 32•  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Saia das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, em

06 de dezembro de 2021.

Marcos AparëídÓ tt

- Presidente -

Registrado e publicado na Diretoria Legislativa da 	ara

e no Diário Oficial do Município.

ui .js1ií j9

eto eg i

11

unicipal de Taquaritinga na data supra

Dr. Chigueo Kamade, nascido em Taquaritinga, o terceiro dos cinco filhos de Kikue Ohashi

Kamada e Hiroharo Kamada (também já vereador de Taquaritinga), aos 14 anos mudou-se

para grande São Paulo em busca de estudo, lá adquiriu experiências na área contábil, onde se

especializou. Retornou a Taquaritinga e se tornou assistente de direção do antigo Ginásio

Industrial, atual Escola Estadual Francisco Silveira Coelho. Fundou, juntamente com Dr.

Francisco Deolindo Locitento, o Escritório de Contabilidade Locilento & Kamada, que mais

tarde viria a ser a Organização Contábil Kamada, que neste ano de 2021 completou 54 anos.

Ao lado de um reduzido grupo, foi um dos fundadores do Clube Náutico Taquaritinga, que

completou meio século de atividades recreativas e esportivas. Foi, também, integrante da

Associação Japonesa de Taquaritinga-Kaikan, tendo ocupado diversos cargos.

Presidiu a Câmara Municipal com muita competência e responsabilidade, tendo exercido três

mandatos como vereador. Eleito pela primeira vez no pleito de 1988, Dr. Chigueo foi primeiro

secretário da Mesa Diretora de 1989 a 1990. No biênio seguinte, foi escolhido presidente por

seus pares.

Na legislatura posterior, ficou como suplente e assumiu uma vaga entre dezembro de 1995 e

março de 1996. Conquistou novo mandato nas eleições de 1996, tendo-o exercido

integralmente entre os anos de 1997 e 2000. No biênio 1997-1998, foi novamente primeiro

secretário da Mesa.

Reeleito no ano 2000, teve o nome registrado na história como o primeiro presidente da

Câmara deste século, tendo sido guindado, em eleição interna, para presidir a Mesa Diretora

de 2001 a 2002.

Advogado, vereador, contador e empresário da cidade, deu oportunidade a centenas de

pessoas, conhecido por oferecer o "primeiro emprego" para pessoas sem experiência

profissional e que precisavam ingressar ao mercado de trabalho. Sempre solidário a diversas

causas, ajudou muito com seu trabalho a população Taquaritinguense.

Foi filho, marido, pai e avô, deixou um legado e uma linda história de vida, além da esposa

Eliane Zanin Kamada, as filhas Dra. Patricia Zanin Kamada e Fabricia Zanin Kamada também

contadora, advogada e atual proprietária de seu escritório, além de seu neto, o pequeno

Francisco.

		2021-12-10T09:27:35-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182

		2021-12-10T09:27:57-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182